
МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РЕСПУБЛИКИ БУРЯТИЯ 
ГОСУДАРСТВЕННОЕ АВТОНОМНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 

«ЗАИГРАЕВСКАЯ ЦЕНТРАЛЬНАЯ РАЙОННАЯ БОЛЬНИЦА»
(ГАУЗ «Заиграевская ЦРБ»)

БУРЯАД УЛАСАЙ ЭЛУУРЫЕ ХАМГААЛГЫН Я AM АН 
ЭЛУУРЫЕ ХАМГААЛГЫН ГУРЭНЭЙ БЭЕЭ ДААЬАН ЭМХИ ЗУРГААН 

ЗАГАР АЙН АЙМАГАЙ ТУБ ЭМНЭЛГЫН ГАЗАР

ПРИКАЗ

« сА  » Ы _____ 2024 г.
п. Заиграево

№  сЙ61

Об утверждении Положения
«О профилактике коррупционных
правонарушений в ГАУЗ «Заиграевская
ЦРБ»

В целях обеспечения реализации положений Федерального закона от 25.12.2008 года № 
273-ФЗ «О противодействии коррупции», в целях предупреждения коррупции в ГАУЗ 
«Заиграевская ЦРБ»,

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить Положение «О профилактике коррупционных правонарушений в ГАУЗ 

«Заиграевская ЦРБ» (Приложение 1).
2. Утвердить форму Журнала регистрации протоколов заседания Рабочей группы по 

противодействию коррупции в ГАУЗ «Заиграевская ЦРБ» (приложение 2).
3. Отменить приказ главного врача ГАУЗ «Заиграевская ЦРБ» от 14.01.201 б г. № 19/А «Об 

утверждении состава рабочей группы ГАУЗ «Заиграевская ЦРБ» по противодействию 
коррупции».

4. Контроль за исполнение настоящего приказа оставляю за собой.

Г лавный врач В.П. Бабаев



приказом! ,д

Приложение 1 
ТВЕРЖЕНО 

ая ЦРБ» от 
4 г. № сIG

ПОЛОЖЕНИЕ
«О профилактике коррупционных правонарушений в

ГАУЗ «Заиграевская ЦРБ»

2024 г.



1. Общее положения
1.1. Данное положение «О профилактике коррупционных правонарушений в ГАУЗ 

«Заиграевская ЦРБ» (далее - Положение) разработано на основе федерального закона 
российской федерации от 25 декабря 2008 года № 273 «О противодействии коррупции».

1.2. Настоящим Положением устанавливаются основные принципы противодействия 
коррупции, правовые и организационные основы предупреждения коррупции и борьбы с ней, 
минимизации и (или) ликвидации последствий коррупционных противодействий.

1.3. Для целей настоящего Положения используются следующие основные понятия:
1.3.1 Коррупция:
а) злоупотребление служебным положением, дача взятки, получение взятки, 

злоупотребление полномочиями, коммерческий подкуп либо иное незаконное использование 
физическим лицом своего должностного положения вопреки законным интересам общества и 
государства в целях получения выгоды в виде денег, ценностей, иного имущества или услуг 
имущественного характера, иных имущественных прав для себя и для третьих лиц либо 
незаконное предоставление такой выгоды указанному лицу другими физическими лицами;

б) совершение деяний, указанных в подпункте «а» настоящего положения, от имени или в 
интересах юридического лица;

1.3.2 Противодействие коррупции - деятельность членов рабочей группы по 
противодействию коррупции и физических лиц в пределах их полномочий;

а) по предупреждению коррупции, в том числе по выявлению и последующему 
устранению причин коррупции (профилактика коррупции);

б) по выявлению, предупреждению, пресечению, раскрытию и расследованию 
коррупционных правонарушений (борьба с коррупцией);

в) по минимизации и (или) ликвидации последствий коррупционных правонарушений.
1.4. Основные принципы противодействия коррупции:
- признание, обеспечение и защита основных прав и свобод человека и гражданина;
- законность;
- публичность и открытость деятельности органов управления и самоуправления;
- неотвратимость ответственности за совершение коррупционных правонарушений;
- комплексное использование организационных, информационно - пропагандистских и 

других мер;
- приоритетное применение мер предупреждению коррупции.

2. Основные меры по профилактике коррупции
Профилактика коррупции осуществляется путем применения следующих основных мер:
2.1. формирование в коллективе нетерпимости к коррупционному поведению;
2.2. проведение мониторинга всех локальных актов, издаваемых администрацией на 

предмет соответствия действующему законодательству;
2.3. проведение мероприятий по разъяснению работникам законодательства в сфере 

противодействия коррупции.
3. Основные направления по повышению эффективности противодействия

коррупции.
3.1. создание механизма взаимодействия с правоохранительными органами по вопросам 

противодействия коррупции;
3.2. принятие административных и иных мер, направленных на привлечение работников к 

более активному участию в противодействии коррупции, на формирование в коллективе 
негативного отношения к коррупционному поведению;

3.3. уведомление в письменной форме работниками администрации и Рабочей комиссии 
по противодействию коррупции обо всех случаях обращения к ним каких - либо лиц в целях 
склонения их к совершению коррупционных правонарушений.

4. Создание и полномочия Рабочий группы
4.1. Общее руководство мероприятиями, направленными на противодействие коррупции, 

осуществляет: Рабочая группа по противодействию коррупции;



4.2. Рабочая группа по противодействию коррупции создается в ЦРБ, в состав которой 
обязательно входит председатель профсоюзного комитета работников ГАУЗ «Заиграевской 
ЦРБ».

4.3. Члены Рабочей группы избирают председателя и секретаря.
Члены рабочей группы осуществляют свою деятельность на общественной основе.
4.4. Полномочия членов Рабочей группы по противодействию коррупции:
4.4.1 Председатель Рабочей группы по противодействию коррупции:
- определяет место, время проведения и повестку дня заседания рабочей группы;
- на основе предложений членов Рабочей группы формирует план работы Рабочей 

группы на текущий год и повестку дня его очередного заседания;
- по вопросам, относящимся к компетенции Рабочей группы, в установленном порядке 

запрашивает информацию от исполнительных органов государственной власти, 
правоохранительных, контролирующих, налоговых и других органов;

- информирует главного врача о результатах работы Рабочей группы;
- представляет Рабочую группу в отношениях с работниками по вопросам, относящимся 

к ее компетенции;
- дает соответствующие поручения секретарю и членам Рабочей группы и осуществляет 

контроль за их выполнением;
- подписывает протокол заседания Рабочей группы.
4.4.2 Секретарь Рабочей группы:
- организует подготовку материалов к заседанию Рабочей группы, а также проектов его 

решений;
- информирует членов Рабочей группы о месте, времени проведения и повестки дня 

очередного заседания Рабочей группы, обеспечивает необходимыми справочно
информационными материалами;

- ведет протокол заседания Рабочей группы.
4.4.3 Члены Рабочей группы по противодействию коррупции:
- вносят председателю Рабочей группы предложения по формированию повестки дня 

заседаний Рабочей группы;
- вносят предложения по формированию плана работы;
- в пределах своей компетенции, принимают участие в работе Рабочей группы, а также 

осуществляют подготовку материалов по вопросам заседаний Рабочей группы;
- в невозможности лично присутствовать на заседаниях Рабочей группы, вправе излагать 

свои мнения по рассматриваемым вопросам в письменном виде на имя председателя Рабочей 
группы, которое учитывается при принятии решения;

- участвуют в реализации принятых Рабочей группой решений и полномочий.
4.5. Заседания Рабочей группы по противодействию коррупции проводится не реже двух 

раз в год с оформлением протокола заседания. Заседания могут быть как открытыми, так и 
закрытыми. Внеочередное заседание проводится по предложению любого члена Рабочей группы 
по противодействию коррупции.

4.6. Заседания Рабочей группы правомочно, если на нем присутствует не менее двух третей 
общего числа его членов. В несогласия с принятым решением, член Рабочей группы вправе в 
письменном виде изложить особое мнение, которое подлежит приобщению к протоколу.

4.7. Решение Рабочей группы по противодействию коррупции принимаются на заседании 
открытым голосованием простым большинством голосов присутствующих членов и носят 
рекомендательный характер, оформляются протоколом, который подписывается председателем 
Комиссии, а при необходимости, реализуется путем принятия соответствующих приказов и 
распоряжений директора, если иное не предусмотрено действующим законодательством. Члены 
Рабочей группы обладают рваными правами при принятии решений.

4.8. Рабочая группа выбирает ответственное лицо за профилактику коррупционных и иных 
правонарушений в ГАУЗ «Заиграевская ЦРБ» на которого возлагаются следующие функции:

- разрабатывает план мероприятий по борьбе с коррупционными проявлениями;
- осуществляет противодействие коррупции;



приказом
«О

Сложение 2 
УЛ'ВЕРЖЫК)

аёвская ЦРБ» от
Ш  '■№ ^

Форма

Журнал
регистрации протоколов заседания Рабочей группы по противодействию коррупции в ГАУЗ

«Заиграевская ЦРБ»

Начат «___ » __________ 2024 г.
О кончен« » 2024 г.

На листах

№
п/п

№
протокола

Дата протокола Краткое содержание Подпись


